



# RSM

**RSM Danmark**

Statsautoriseret  
Revisionspartnerselskab

Thyparken 10  
7700 Thisted  
T +45 97 91 11 11

CVR nr. 25 49 21 45

thisted@rsm.dk  
www.rsm.dk

# Danwec Fonden

Thyparken 10, 7700 Thisted

CVR-nr. 33 06 73 48

## Årsrapport

**1. januar - 31. december 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 12. april 2024.

---

**Peter Frigaard**  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023</b>	
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Anvendt regnskabspraksis	18

## Ledelsesberetning

---

### Fondens væsentligste aktiviteter

DanWEC fonden stiftedes 27. maj 2010 af Hanstholm Havn, Hanstholm Havneforum og Thisted Kommune. Fonden har til formål at støtte udnyttelsen af bølgeenergi i Danmark, herunder gennem at udvikle, eje, udleje og drive faciliteter til test, demonstration og videns opsamling. I 2012 modtog DanWEC fonden en Greenlab bevilling fra energiministeriet på 6,4 mio. kr. til etablering i årene 2013-2014. Hertil kommer bevilling på 642.000 kr. Region Nordjylland Vækstforum.

### God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

#### 1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

#### 2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

##### 2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

##### 2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.



## Ledelsesberetning

---

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.
- Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

- 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:
- den pågældendes navn og stilling,
  - den pågældendes alder og køn,
  - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
  - medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
  - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
  - hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
  - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
  - om medlemmet anses for uafhængigt.
- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

### 2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

### 2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden følger denne anbefaling.

### 2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.

## Ledelsesberetning

---

### 3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.
- Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

## Ledelsesberetning

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

	<b>Lars Peter Christiansen</b>	<b>Niels Jørgen Pedersen</b>	<b>Michael Henriksen</b>	<b>Peter Frigaard</b>	<b>Kim Nielsen</b>
Stilling	Adm. direktør	Borgmester i Thisted Kommune	Direktør	Lektor Aalborg Universitet	Rådgiver Rambøll
Alder	61	59	54	63	69
Køn	Mand	Mand	Mand	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	18/5 2018	18/5 2018	9/1 2017	5/11 2015	27/9 2013
Genvalgt har fundet sted?	ja	ja	ja	ja	ja
Udløb af valgperiode	2025	2025	2025	2025	2025
Medlemmets særlige kompetencer	Branche kendskab	Politiker, tillidsposter, bioøkonomi og landbrug	Cand.Merc. Wec-udvikler	Branchekend skab	Civil ingeniør/rådgi ver
Øvrige ledelses- hverv	Medlem af bestyrelsen i Scanenergi A/S, Vestjyske Net 60kv A/S				
Udpeget af myndigheder/tilsyn	DanWEC	Thisted Kommune	Danwec	Aalborg Universitet	DanWEC
Anses medlemmet for uafhængigt	ja	ja	ja	ja	ja
Samlet vederlag fra fonden	0	0	0	0	0

## Ledelsesberetning

---

	<b>Jesper Pedersen</b>
Stilling	Direktør
Alder	50
Køn	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	24/6 2013
Genvalg har fundet sted?	ja
Udløb af valgperiode	2025
Medlemmets særlige kompetencer	Virksomheds drift/salg
Øvrige ledelsehverv	
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Hanstholm Havn
Anses medlemmet for uafhængigt	ja
Samlet vederlag fra fonden	0

Der kan oplyses følgende om direktionens vederlag fra fonden:

Samlet vederlag fra fonden udgør kr. 0

---

### Fondens uddelingspolitik

Fonden har ikke nogen egentlig uddelingspolitik, idet fonden har til formål at støtte udnyttelse af bølgeenergi i Danmark, herunder at udvikle, eje, udleje og drive faciliteter til test af bølgeenergianlæg.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttotab udgør -272 t.kr. mod -106 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør -300 t.kr. mod -145 t.kr. sidste år. En god omkostningsstyring har begrænset underskuddet, og det finder ledelsen tilfredsstillende. Ledelsen anser dog ikke årets resultat for acceptabelt, da det ikke kan sikre den fremtidige drift.

Ledelsen forventer ikke, at driften alene kan sikres ved brugerbetalte test, og det er derfor nødvendigt med ekstern basis finansiering. Drift af testsite er en national opgave, og det nødvendiggør et statsligt engagement.

## Ledelsesberetning

---

### Den forventede udvikling

Ledelsen har siden januar 2023 været i dialog med staten med det formål, at staten bidrager økonomisk. Med Finanslovsaftalen for 2024, som blev indgået 26. nov. 2023 lykkedes det at få en bevilling på 1,5 mio. kr., og dermed er der midler til drift i 2024. Bevillingen er et-årig, og derfor er driften ikke sikret for 2025 og følgende år. DanWEC har ikke indikationer for, at staten vil engagere sig økonomisk fra og med 2025, men kan selvsagt ikke udelukke dette.

Bevillingen på 1,5 mio. kr. faldt på plads så sent, at DanWEC var langt i forberedelserne med at indstille driften i 2024. Disse forberedelser vil der blive arbejdet videre med, således at en indstilling af driften i givet fald kan iværksættes i 2025.

DanWEC har udstyr i form af bøger udlagt i et nærmere afgrænset område sydvest for Hanstholm Havn. Ifølge udlægnings tilladelsen fra Søfartsstyrelsen skal DanWEC rydde op, såfremt testsitet ophører. DanWEC har drøftet en videreførelse af test sitet med Hanstholm Havn, og havnen er villig til at overtage bøgerne og forpligtelsen til at rydde op. DanWEC har drøftet overdragelse af tilladelsen fra Søfartsstyrelsen til f.eks. Hanstholm Havn, og styrelsens tilbagemelding er, at det kan godt lade sig gøre.

DanWEC har ikke yderligere forpligtelser.

En eventuel lukning af DanWEC vil således ikke være forbundet med andre omkostninger end til likvidator.

Der er fortsat interesse for test på sitet. For 2024 arbejdes der med to virksomheder, der planlægger at teste.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Bruttotab</b>	<b>-272.249</b>	<b>-105.936</b>
Distributionsomkostninger	0	-360
Administrationsomkostninger	-61.130	-78.422
<b>Driftsresultat</b>	<b>-333.379</b>	<b>-184.718</b>
Andre finansielle indtægter	102	0
Øvrige finansielle omkostninger	1	-1.234
Finansiering netto	103	-1.234
<b>Resultat før skat</b>	<b>-333.276</b>	<b>-185.952</b>
Skat af årets resultat	32.993	40.849
<b>Årets resultat</b>	<b>-300.283</b>	<b>-145.103</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Disponeret fra overført resultat	-300.283	-145.103
<b>Disponeret i alt</b>	<b>-300.283</b>	<b>-145.103</b>



## Balance 31. december

---

<b>Aktiver</b>		
<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	0	245.513
Andre tilgodehavender	286	113
Tilgodehavender i alt	<u>286</u>	<u>245.626</u>
Likvide beholdninger	<u>175.251</u>	<u>265.898</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>175.537</u></b>	<b><u>511.524</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>175.537</u></b>	<b><u>511.524</u></b>

## Balance 31. december

<b>Passiver</b>		
Note	2023	2022
<b>Egenkapital</b>		
Virksomhedskapital	300.000	300.000
Overført resultat	-180.673	119.610
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>119.327</b>	<b>419.610</b>
 <b>Hensatte forpligtelser</b>		
Hensættelser til udskudt skat	0	32.993
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>0</b>	<b>32.993</b>
 <b>Gældsforpligtelser</b>		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	24.704	32.562
Anden gæld	31.506	26.359
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	56.210	58.921
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>56.210</b>	<b>58.921</b>
 <b>Passiver i alt</b>	<b>175.537</b>	<b>511.524</b>

## Egenkapitalopgørelse

---

	<u>Virksomhedskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2022	300.000	264.713	564.713
Årets overførte overskud eller underskud	0	-145.103	-145.103
Egenkapital 1. januar 2023	300.000	119.610	419.610
Årets overførte overskud eller underskud	0	-300.283	-300.283
	<b>300.000</b>	<b>-180.673</b>	<b>119.327</b>
